На основании приказа Управления образования от 25.09.2024 №01-09/376 «Об утверждении

опорных образовательных организаций», с целью создания условий для непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогов, оказания методической помощи педагогам по

приоритетным направлениям развития системы образования, распространения передового опыта,

организации инновационной деятельности в МДОАУ «Детский сад комбинированного вида №4»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной опорной площадке  «Мир головоломок: от простого к

сложному» (Приложение №1)

2. Утвердить состав рабочей группы (Приложение №2)

3. Утвердить план работы МОП на 2024-2025 учебный год (Приложение №3)

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

             Заведующий

                                                                                                                                    /Алейникова Л.Б./

С приказом ознакомлен:

Приложение №1

Положение

о муниципальной опорной площадке

муниципального дошкольного образовательного автономного учреждения города Бузулука

«Детский сад комбинированного вида №4»

1. Общие положения.

1.1 Настоящее Положение определяет условия создания и порядок организации

деятельности опорной площадки на базе МДОАУ «Детский сад комбинированного вида №4»

(далее ДОУ) по теме «Мир головоломок: от простого к сложному»  (далее - опорная площадка).

1.2. Опорная площадка на базе ДОУ - центр практической апробации и распространения

передового педагогического опыта содержательных и технологических основ формирования

функциональной грамотности  и духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся,

обеспечивающий решение приоритетных направлений региональной составляющей системы

образования.

1.3. Опорная площадка на базе ДОУ в своей деятельности  руководствуется Федеральным

законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ (в ред. Федеральных законов от

07.05.2013 № 99-ФЗ, от 23.07.2013 № 203-ФЗ), федеральными законами, международными актами

в области защиты прав ребёнка, нормативно-правовыми актами Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации, приказами Управления образования

администрации г. Бузулук, настоящим Положением.

Муниципальное дошкольное образовательное

автономное учреждение города Бузулука

«Детский сад комбинированного вида №4»

ИНН 5603009725

КПП 560301001

ОГРН 1025600580147

г. Бузулук, 2 микрорайон, дом 37

телефон: (35342) 7-70-14

e-mail: dou.4.buz@yandex.ru

ПРИКАЗ

25.09.2024 год   №  01-15/105

Об организации работы

муниципальной опорной площадки

mailto:dou.4.buz@yandex.ru

1.4. Статус «Опорная площадка» присвоено приказом Управлением образования

администрации г. Бузулука

1.5. Присвоение ДОУ  статуса «опорной площадки» не приводит к изменению

организационно-правовой формы, типа и вида образовательного учреждения и в Уставе ДОУ не

фиксируется.

2. Цель и задачи деятельности опорной площадки

Целью деятельности опорной площадки является распространение и внедрение актуального

педагогического опыта по направлению своей деятельности, обеспечивающему решение

приоритетных направлений для муниципальной системы образования.

Опорная площадка реализует следующие задачи:

 оказывает систематическую методическую помощь педагогам и руководителям

образовательных учреждений города;

 распространяет актуальный педагогический опыт;

 организует учёбы различных категорий педагогических работников по использованию в

практике работы новейших достижений в области образования, оперативному овладению

передовым педагогическим опытом, новаторскими методами обучения и воспитания, навыками

управления в условиях модернизации образовательного процесса;

 создает условия для повышения квалификации педагогических кадров;

 устанавливает эффективные горизонтальные связи между образовательными учреждениями

города, создает профессиональные педагогические сообщества;

 принимает участие в формировании банка информации о состоянии развития своего

направления деятельности.

3. Содержание деятельности муниципальной  опорной площадки

3.1. Деятельность опорной площадки направлена на создание единого научно-методического

пространства, обеспечивающего решение приоритетных направлений для муниципальной

системы образования.

3.2. Деятельность опорной площадки строится в соответствии с программой и планом работы на

год, утверждённым руководителем ДОУ.

3.3. В рамках функционирования  опорной площадки  создаётся рабочая группа из наиболее

опытных и творческих работников с целью организации продуктивной работы.

3.4. Заседания рабочей группы проводятся в соответствии с утвержденным планом работы

опорной площадки, не реже одного раза в полугодие.

3.5. Опорная площадка проводит анализ мероприятий и представляет отчет о работе за год в

Управление образования г. Бузулука

3.6. Опорная площадка самостоятельно выбирает формы деятельности с администрацией,

руководителями методических объединений, педагогами образовательных организаций  города,

это могут быть постоянно действующие семинары, с включением в них таких форм учебной

деятельности как практикумы, дискуссии, деловые игры, индивидуальные консультации, с

практическим показом актуального педагогического опыта через систему открытых занятий.

4. Методическое руководство

4.1. Планирование деятельности опорной площадки, определение содержания и форм организации

методической работы, контроль за реализацией этих планов осуществляется органами

самоуправления, указанными в Уставе учреждения, в чью компетенцию входят данные функции

(педагогический совет).

4.2. Методическое сопровождение в рамках функционирования опорной площадки должно быть

ориентировано на решение приоритетных задач для муниципальной системы образования; на

удовлетворение профессиональных интересов и потребностей педагогов города, создание

рефлексивной среды, способствующей саморазвитию и самообразованию педагогов.

4.3. Контроль за деятельностью опорной площадки осуществляет научно – методический Совет

при Управлении образования администрации г. Бузулука

5. Финансирование и материально-техническое обеспечение муниципальной опорной

площадки

5.1. Финансирование  опорной  площадки осуществляется за счет:

 бюджетных ассигнований, выделяемых на финансирование ДОУ

 средств спонсоров, предприятий, физических лиц;

 доходов от платных дополнительных образовательных услуг.

5.2. Сотрудникам ДОУ являющимся участниками опорной площадки предусматриваются

стимулирующие выплат в соответствии с Положением о стимулировании на основании приказа

руководителя ДОУ.

Приложение №2

Состав рабочей группы:

Организатор – старший воспитатель Дроган Е.Ф.

Ответственные – музыкальный руководитель Русакова О.В.

                              педагог – психолог Пензова Ю.П.

                              воспитатель – Рясная А.Н.

                              воспитатель – Климпуш Е.В.

Приложение №3

№ Содержание

деятельности

(мероприятия)/форма

проведения

Планируемые результаты Сроки

проведен

ия

Место

проведения

Участник

и

Организа

торы,

ответстве

нные

1 Развивающие игры -

головоломки

как развитие

мышления,

изобретательности,

воображения,

креативности у

ребенка дошкольника

Повысить

практическую и

теоретическую

подготовку педагогов к

применению в

воспитательно-

образовательной

деятельности игр-

головоломок для

развития

интеллектуальных

способностей

дошкольников

Ноябрь

МДОАУ

«Детский
сад

комбиниро

ванного

вида №4»

Воспита
тели

ДОО

Дроган
Е.Ф.,

Пензова

Ю.П.

2 Головоломки как

компонент развития

интеллектуальной

готовности

детей к школе

Апрель

		2024-10-08T08:54:30+0500
	Алейникова Людмила Борисовна